elettrica a condizioni agevolate ai propri dipendenti fino alla data del pensionamento, a fronte della

permanenza in una delle società del Gruppo. A fronte della cessazione del riconoscimento dello sconto

al momento del pensionamento verrà riconosciuto un importo ad personam. In base a ciò il fondo Scon-

to Energia non è più soggetto a valutazione attuariale.

Si riporta di seguito il dettaglio delle assunzioni utilizzate ai fini delle valutazioni attuariali:

108

AL 31 DICEMBRE

2019 2018

Tasso di attualizzazione/sconto 0,80% 1,50%

Tasso d’inflazione 1,50% 1,50%

Turn over 0,50% 0,50%

Frequenza annua di anticipazioni 3,00% 3,00%

Si riporta di seguito un’analisi di sensitività, al 31 dicembre 2019, relativa alle principali ipotesi attuariali

inserite nel modello di calcolo effettuata considerando come scenario base quello descritto più sopra e

aumentando e diminuendo il tasso medio annuo di attualizzazione, il tasso medio di inflazione ed il tasso

di turnover.  I risultati ottenuti possono essere sintetizzati nella tabella seguente:

(in migliaia di Euro) AL 31 DICEMBRE 2019

Tasso di
Attualizzazione

+0,50%

Tasso di
Attualizazzione

-0,50%

Tasso di
Inflazione

+0,25%

Tasso di
Inflazione

-0,25%

Tasso di
turnover

+2%

Tasso di
turnover

-2%

TFR 2.261 2.473 2.395 2.333 2.335 2.372

8.17 PASSIVITÀ FINANZIARIE (CORRENTI E NON CORRENTI)

La tabella di seguito allegata riporta le passività finanziarie correnti e non correnti al 31 dicembre 2019

e 2018:

(in migliaia di Euro) AL 31 DICEMBRE

2019 2018 Variazione

CORRENTE
NON

CORRENTE CORRENTE
NON

CORRENTE CORRENTE
NON

CORRENTE

Debiti verso banche 116.984 97.904 132.174 115.853 (15.190) (17.949)

Prestiti obbligazionari - 5.052 - 5.052 - -

Derivati IRS 497 6.806 - 3.823 497 2.983

Debiti per cash pooling verso controllate 108.963 - 130.859 - (21.896) -

Debiti verso altri finanziatori 600 3.241 - - 600 3.241

Altri debiti finanziari 39.703 3.200 10.539 3.200 29.164 -

TOTALE 266.747 116.203 273.572 127.928 (6.825) (11.725)

Tra i debiti verso banche sono classificati i mutui accesi con vari Istituti bancari (euro 115.889 migliaia),

finanziamenti a breve termine (euro 85.000 migliaia), e altri debiti verso banche (euro 13.999 migliaia).

Per quanto riguarda i mutui, la Società ha in essere due finanziamenti passivi con Banca Intesa e con

Banca Europea degli investimenti (BEI), per un valore contabile residuo al 31 dicembre 2019 rispettiva-

mente pari ad euro 15.889 migliaia ed euro 100.000 migliaia. Su detti prestiti insistono i consueti cove-

nants finanziari previsti dal sistema finanziario, determinati su valori economico patrimoniali; in base

[…]

PASSIVITÀ ALL'INIZIO DEL PERIODO 13.920 1.125 1.807 3.769 185 20.806

Costo corrente del servizio 49 39 53 - 5 146

Interessi da attualizzazione 206 21 35 7 7 276

Benefici Pagati (1.290) (167) (120) (1.059) (5) (2.641)

Perdite/(utili) attuariali 817 51 109 (259) 32 750

Perdite (utili) al momento dell'estinzione - 1 - - - 1

Altri Movimenti (379) 1 (58) (282) 15 (703)

Variazione perimetro consolidamento - - - - - -

PASSIVITÀ ALLA FINE DEL PERIODO 13.323 1.071 1.826 2.176 239 18.635

Si riporta di seguito il dettaglio delle assunzioni economiche e demografiche utilizzate ai fini delle valu-

tazioni attuariali:

AL 31 DICEMBRE

2019 2018

Tasso di attualizzazione/sconto 0,80% 1,50%

Tasso d’inflazione 1,50% 1,50%

Turn over 0,50% 0,50%

Frequenza annua di anticipazioni 3,00% 3,00%

Si riporta di seguito un’analisi di sensitività, al 31 dicembre 2019, relativa alle principali ipotesi attuariali

inserite nel modello di calcolo effettuata considerando come scenario base quello descritto più sopra e

aumentando e diminuendo il tasso medio annuo di attualizzazione, il tasso medio di inflazione ed il tasso

di turnover.  I risultati ottenuti possono essere sintetizzati nella tabella seguente:

Gruppo Dolomiti Energia   Bilancio Consolidato 2019 191

Sensivitivity

(in migliaia di Euro) AL 31 DICEMBRE 2019

Tasso di
Attualizzazione

+0,50%

Tasso di
Attualizazzione

-0,50%

Tasso di
Inflazione

+0,25%

Tasso di
Inflazione

-0,25%

Tasso di
turnover

+2%

Tasso di
turnover

-2%

TFR 12.920 14.168 13.703 13.347 13.336 13.578

7.18 PASSIVITÀ FINANZIARIE (CORRENTI E NON CORRENTI)

La tabella di seguito allegata riporta le passività finanziarie correnti e non correnti al 31 dicembre 2019 e 2018:

(in migliaia di Euro) AL 31 DICEMBRE

2019 2018

CORRENTE
NON

CORRENTE CORRENTE
NON

CORRENTE

Debiti verso banche 117.912 97.904 131.245 117.102

Prestiti obbligazionari 3.356 117.412 3.357 118.653

Debiti verso Soci per finanziamento 1 3.200 - 3.200

Derivati su commodities 92.648 12.745 64.272 -

Derivati IRS 497 6.806 - 3.823

Debiti verso altri finanziatori 2.520 9.114 - -

TOTALE 216.934 247.181 198.874 242.778

Alla voce debiti verso banche, sono classificati due mutui passivi che il Gruppo ha in essere con Banca

Intesa e con Banca Europea degli investimenti (BEI), per un valore contabile residuo al 31 dicembre 2019

rispettivamente pari ad euro 15.889 migliaia ed euro 100.000 migliaia. Su detti prestiti insistono i consue-

ti covenants finanziari previsti dal sistema finanziario, determinati su valori economico patrimoniali; in

base all’ultima verifica effettuata dal Gruppo tutti i covenants risultano rispettati.

Prestiti obbligazionari
In data 1° febbraio 2017 è stato modificato il Regolamento del Prestito Obbligazionario denominato “Do-